
Abstrakt: 

Mezi lety 2007 a 2016 byl na lokalitě Brandýs nad Labem-Vrábí v poloze „U Vodojemu“ 

Archeologickým ústavem AVČR v Praze, v. v. i. proveden záchranný archeologický výzkum, 

při kterém bylo odkryto mj. rozsáhlé sídliště starší doby bronzové. Na základě keramiky je 

možné ho chronologicky zařadit do mladšího období únětické kultury, typologicky lze pak 

nalezenou keramiku spojit s poklasickou fází únětické kultury. Nález podkovovitého příkopu 

přiléhajícího k terénní hraně Hrušovského potoka ukazuje na skutečnost, že sídliště bylo 

přibližně na počátku 2. tisíciletí př. Kr. po určitou dobu opevněno. Na základě charakteru výplně 

příkopu, nálezů keramiky s analogiemi v počátcích kultury mohylové i radiokarbonových dat 

je však zřejmé, že sídliště fungovalo dále i po zániku tohoto opevnění, a to minimálně po dobu 

dalších 100 let.  

V kontextu dalších velmi četných soudobých nálezů z katastru Brandýsa nad Labem je patrné, 

že poloha „U Vodojemu“ byla součástí rozsáhlé sídelní aglomerace. Podrobné vymapování 

nálezů starší doby bronzové z oblasti severovýchodní části středních Čech ukázalo na další 

koncentrace osídlení v okolí Vltavy a Labe, mezi kterými však svojí rozlohou a intenzitou 

nálezů brandýská aglomerace vyniká. Zřejmý je také jednoznačný rozdíl v podobě osídlení 

mezi starším a mladším obdobím únětické kultury na sledovaném území. Zatímco prostor 

kolem Vltavy a Labe byl intenzivně osídlen již ve starším období únětické kultury, osídlení 

Mladoboleslavska se plně rozvinulo až v období mladším. Výrazná koncentrace depotů a 

jantaru v prostoru Mladoboleslavska ukazuje na existenci dálkové směřující do středních Čech 

a společně s předpokládanou komunikací probíhající podél Labe tak lze sídelní aglomeraci 

v Brandýse nad Labem interpretovat jako významný bod na křižovatce dvou dálkových tras. 

 

 

 

 


